Ano 2024 - n. 4087 Cuiabá, segunda-feira, 11 de março de 2024 25

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso (DJE/TRE-MT). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-mt.jus.br/

determinações constantes nos arts. 32 e 33 da Resolução TSE nº 23.709/2022, no que forem
aplicáveis.
Cumpra-se, expedindo-se o necessário.
Cuiabá (MT), (datado e assinado eletronicamente).
Claudio Roberto Zeni Guimarães
Juiz-Membro Substituto
Relator

INSTRUÇÃO(11544) Nº 0600059-84.2024.6.11.0000

PROCESSO : 0600059-84.2024.6.11.0000 INSTRUÇÃO (Cuiabá - MT)
RELATOR : Presidente - Desembargadora Maria Aparecida Ribeiro
FISCAL DA LEI : Procuradoria Regional Eleitoral
INTERESSADA : DIRETORIA GERAL DO TRE/MT
INTERESSADA : PRES - PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº 2844
Dispõe sobre a primeira eleição para os cargos de Prefeito, Vice-Prefeito e Vereador no município
de Boa Esperança do Norte, pertencente à circunscrição da 43ª Zona Eleitoral de Mato Grosso.
O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 18, IX e XVI, do Regimento Interno,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 7.264, de 29 de março de 2000, que criou o
município de Boa Esperança do Norte com área territorial desmembrada dos municípios de Sorriso
e Nova Ubiratã;
CONSIDERANDO o Acórdão do Supremo Tribunal Federal que conheceu e julgou procedente a
Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF), nº 819, Mato Grosso,
convalidando os termos da Lei Estadual nº 7.264, de 29 de março de 2000;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 01, de 10 de janeiro de 2024, da Casa Civil de Mato
Grosso, que informa sobre a criação do município Boa Esperança do Norte e dá outras
providências;
CONSIDERANDO os termos da Resolução TSE nº 23.609, de 18 de dezembro de 2019, que
dispõe sobre a escolha e o registro de candidatas e candidatos para as eleições e alterações
posteriores;
CONSIDERANDO a determinação superior constante no SEI nº 107442.2023-1, que dispôs sobre
a revisão da Resolução TRE-MT nº 2.469, de 09 de junho de 2020;
CONSIDERANDO ainda o contido no Processo nº 0600059-84.2024.6.11.0000 - Classe PA,
RESOLVE
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Art. 1º Realizar a primeira eleição para os cargos de Prefeito, Vice-Prefeito e Vereador do
município de Boa Esperança do Norte, pertencente à circunscrição da 43ª Zona Eleitoral, na data
de 6 de outubro de 2024.
DOS ELEITORES
Art. 2º O colégio eleitoral será constituído pelos eleitores regularmente inscritos no município até 8
de maio de 2024 (Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, art. 91, ), nos seguintes locais decaput
votação:
I - Escola Municipal Boa Esperança, atualmente pertencente ao Distrito de Boa Esperança do
Norte, Município de Sorriso;

II - Escola Municipal Água Limpa, atualmente pertencente ao Distrito de Água Limpa, Município de

http://www.tre-mt.jus.br/

Ano 2024 - n. 4087 Cuiabá, segunda-feira, 11 de março de 2024 26

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso (DJE/TRE-MT). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-mt.jus.br/

II - Escola Municipal Água Limpa, atualmente pertencente ao Distrito de Água Limpa, Município de
Nova Ubiratã;
III - Escola Municipal Professora Vera Lúcia Schmidt, atualmente pertencente ao Distrito de
Piratininga, Município de Nova Ubiratã.
Parágrafo único. Caberá à Secretaria de Tecnologia da Informação (STI), a partir da publicação
desta Resolução, providenciar os registros no Cadastro Eleitoral - Sistema ELO, relacionados aos
locais de votação e respectivo eleitorado, via procedimento "DE-PARA", visando a fixação do novo
domicílio eleitoral.
DOS CANDIDATOS
Art. 3º Qualquer cidadão poderá pretender a investidura nos cargos eletivos de que cuida este
normativo, respeitadas as condições constitucionais e legais de elegibilidade e as causas de
inelegibilidade.
Parágrafo único. Para concorrer a cargo eletivo no município de Boa Esperança do Norte, o
candidato deverá possuir domicílio eleitoral no município pelo prazo de 6 (seis) meses antes do
pleito e estar com a filiação deferida pelo partido político no mesmo prazo. (Lei nº 9.504, de 1997,
art. 9º)
DOS PARTIDOS
Art. 4º Poderão participar das eleições do município de Boa Esperança do Norte:
I - o partido político que, até 6 (seis) meses antes da data do pleito, tenha registrado seu estatuto
no TSE e tenha, até a data da convenção, órgão de direção definitivo ou provisório constituído na
circunscrição, devidamente anotado seu registro no TRE-MT. (Resolução TSE nº 23.609, de 2019,
art. 2º, inciso I)
II - a federação que, até 6 (seis) meses antes da data do pleito, tenha registrado seu estatuto no
TSE e conte, em sua composição, com ao menos um partido político que tenha, até a data da
convenção, órgão de direção que atenda ao disposto na segunda parte do inciso I deste artigo.
(Resolução TSE nº 23.609, de 2019, art. 2º, inciso II)
Parágrafo único. Previsão estatutária de prazo de filiação superior a 6 (seis) meses (Lei nº 9.096,
de 1997, art. 20), excepcionalmente, não será observada por ocasião do registro de candidaturas
nas eleições de que trata este normativo.
DA COMPOSIÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
Art. 5º Para fins do disposto no art. 29, IV, da Constituição Federal, a composição inicial da
Câmara Municipal de Boa Esperança do Norte contará com 9 (nove) vereadores.
Parágrafo único. A primeira legislatura deverá definir o número de vereadores da Câmara
Municipal a partir da legislatura 2025/2028.
DA DIPLOMAÇÃO E POSSE
Art. 6º Os atos concernentes à diplomação dos candidatos eleitos serão realizados no município-
sede da 43ª Zona Eleitoral, até a data de 19 de dezembro de 2024, em horário e local a ser
definido oportunamente.
Art. 7º O Prefeito, o Vice-Prefeito e os Vereadores eleitos serão empossados pelo Juiz Eleitoral da
43ª Zona Eleitoral, na data de 1º de janeiro de 2025. (Constituição Federal, art. 29, inciso III e
Constituição do Estado de Mato Grosso, art. 199)
§ 1º Na mesma data de posse os Vereadores se reunirão para escolha do Presidente, Vice-
Presidente, Secretário e demais cargos diretivos da Câmara Municipal de Boa Esperança do Norte.
§ 2º O Prefeito e o Presidente da Câmara Municipal ficarão responsáveis pela regularização
jurídica e fática do município de Boa Esperança do Norte.
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 8º Aplicar-se-ão às eleições de que trata esta Resolução, no que couberem, as instruções do

http://www.tre-mt.jus.br/

Ano 2024 - n. 4087 Cuiabá, segunda-feira, 11 de março de 2024 27

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso (DJE/TRE-MT). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-mt.jus.br/

Art. 8º Aplicar-se-ão às eleições de que trata esta Resolução, no que couberem, as instruções do
Tribunal Superior Eleitoral e do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso que regulamentem as
eleições de 2024.
Art. 9º Compete à Assessoria de Comunicação (ASCOM) do TRE-MT adotar as providências de
publicidade e divulgação relacionados aos termos versados neste normativo.
Art. 10. Os casos omissos serão resolvidos pela Presidência deste Tribunal Regional Eleitoral de
Mato Grosso.
Art. 11. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso, em Cuiabá, aos 08 dias do mês
de março do ano de dois mil e vinte e quatro.
Desembargadora MARIA APARECIDA RIBEIRO
Presidente e Relatora
RELATÓRIO
DESEMBARGADORA MARIA APARECIDA RIBEIRO (Relatora):
Egrégio Plenário,
Trata-se de proposta formulada pela Secretaria Judiciária (SJ), que visa estabelecer as regras da
primeira eleição para os cargos de Prefeito, Vice-Prefeito e Vereador no município de Boa
Esperança do Norte.
O município de Boa Esperança do Norte pertence à circunscrição da 43ª Zona Eleitoral de Mato
Grosso.
Com o advento da decisão do Supremo Tribunal Federal na Arguição de Descumprimento de
Preceito Fundamental nº 819, julgando procedente a ação para convalidar a Lei Estadual nº 7.264
/2000, a qual criou o Município de Boa Esperança do Norte, o Estado de Mato Grosso expediu a
Portaria nº 01/2024/CASACIVIL, informando a criação do Município de Boa Esperança do Norte no
âmbito da Administração Pública direta e indireta.
Assim, esta Corte tomou providências para estabelecer as regras necessárias para a realização
das eleições no novo município, oportunidade em que a Assessoria Jurídica emitiu o Parecer nº 19
ponderando pela edição de uma resolução para viabilizar a eleição municipal de 2024 no Município
de Boa Esperança do Norte.
Ato contínuo, a Secretaria Judiciária elaborou minuta de resolução e enviou a esta Presidência,
ponderando, diante dos prazos estabelecidos no calendário eleitoral, pela "necessidade de ampla
divulgação desses termos junto aos partidos políticos, eleitores e sociedade de modo geral.".
É o sucinto relatório.
VOTO
DESEMBARGADORA MARIA APARECIDA RIBEIRO (Relatora):
Egrégio Plenário,
Trata-se de normativo que visa regulamentar a primeira eleição do Município de Boa Esperança do
Norte-MT, tendo em vista a convalidação, pelo Supremo Tribunal Federal, da Lei Estadual nº 7.264
/2000, que criou o Município de Boa Esperança do Norte-MT.
Diante do exposto e no uso das atribuições que são conferidas a este Tribunal, submeto à
apreciação da Vossas Excelências a minuta de resolução que dispõe sobre a primeira eleição para
os cargos de Prefeito, Vice-Prefeito e Vereador no Município de Boa Esperança do Norte-MT,
pugnando por sua aprovação.
É como voto.
VOTOS
DESEMBARGADORA SERLY MARCONDES ALVES, JUIZ JACKSON FRANCISCO COLETA
COUTINHO, JUIZ EUSTÁQUIO INÁCIO DE NORONHA NETO, JUIZ CIRO JOSÉ DE ANDRADE
ARAPIRACA, JUIZ EDSON DIAS REIS, JUIZ CLAUDIO ROBERTO ZENI GUIMARÃES.
Com a relatora.

http://www.tre-mt.jus.br/

Ano 2024 - n. 4087 Cuiabá, segunda-feira, 11 de março de 2024 28

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso (DJE/TRE-MT). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-mt.jus.br/

ARAPIRACA, JUIZ EDSON DIAS REIS, JUIZ CLAUDIO ROBERTO ZENI GUIMARÃES.
Com a relatora.
DESEMBARGADORA MARIA APARECIDA RIBEIRO (Presidente):
O Tribunal, por unanimidade, aprovou o normativo que dispõe sobre a primeira eleição para os
cargos de Prefeito, Vice-Prefeito e Vereador, no município de Boa Esperança do Norte,
pertencente à circunscrição da 43ª Zona Eleitoral de Mato Grosso, nos termos do voto desta
relatora.
EXTRATO DA ATA
INSTRUÇÃO (11544) Nº 0600059-84.2024.6.11.0000 - Cuiabá-MATO GROSSO
RELATORA: DESEMBARGADORA MARIA APARECIDA RIBEIRO (Presidente)
INTERESSADA: DIRETORIA GERAL DO TRE/MT
INTERESSADA: PRES - PRESIDÊNCIA
FISCAL DA LEI: Procuradoria Regional Eleitoral
DECISÃO: RESOLVEM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso, por
unanimidade, APROVAR o normativo que dispõe sobre a primeira eleição para os cargos de
Prefeito, Vice- Prefeito e Vereador no município de Boa Esperança do Norte, pertencente à
circunscrição da 43ª Zona Eleitoral de Mato Grosso.
Composição: Desembargadora MARIA APARECIDA RIBEIRO (Presidente), Desembargadora
SERLY MARCONDES ALVES, JACKSON FRANCISCO COLETA COUTINHO, EUSTÁQUIO
INÁCIO DE NORONHA NETO, CIRO JOSÉ DE ANDRADE ARAPIRACA, EDSON DIAS REIS e
CLAUDIO ROBERTO ZENI GUIMARÃES. O Procurador Regional Eleitoral PEDRO MELO
POUCHAIN RIBEIRO.
SESSÃO DE 08/03/2024.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0601415-85.2022.6.11.0000

PROCESSO
: 0601415-85.2022.6.11.0000 PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS (Cuiabá -
MT)

RELATOR : Juiz de Direito Substituto 2 - Claudio Roberto Zeni Guimarães
FISCAL DA LEI : Procuradoria Regional Eleitoral
INTERESSADO : ELEICAO 2022 LUCIEDER LUZ DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO : ISAQUE LEVI BATISTA DOS SANTOS (018523/MT)
INTERESSADO : LUCIEDER LUZ DA SILVA
ADVOGADO : ISAQUE LEVI BATISTA DOS SANTOS (018523/MT)

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS nº 0601415-85.2022.6.11.0000
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 LUCIEDER LUZ DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: ISAQUE LEVI BATISTA DOS SANTOS - OAB/MT018523
INTERESSADO: LUCIEDER LUZ DA SILVA
ADVOGADO: ISAQUE LEVI BATISTA DOS SANTOS - OAB/MT018523
FISCAL DA LEI: Procuradoria Regional Eleitoral
Vistos.
Por meio do Acórdão nº 30026 (ID 18520033), o candidato Lucieder Luz da Silva foi condenado a
restituir o montante de R$ 884,52 (oitocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e dois centavos)
ao Tesouro Nacional.
Em 30/06/2023 o acórdão transitou em julgado (certidão ID 18524285), restando pendente a
comprovação de recolhimento de valores ao Tesouro Nacional.

Dito isso, determino a intimação do prestador de contas, por meio de seu advogado constituído,

http://www.tre-mt.jus.br/

	ATOS DA SECRETARIA JUDICIÁRIA
	INTIMAÇÕES
	INSTRUÇÃO(11544) Nº 0600059-84.2024.6.11.0000
	PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS(12193) Nº 0601415-85.2022.6.11.0000